
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Protocollo n.   

Rep DDIP   

Foggia,  

 

  
 

La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

Area Amministrazione, contabilità, ricerca,  

alta formazione e processi AVA  

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per l’attribuzione, a titolo retribuito, 

degli insegnamenti nell’ambito del TFA Sostegno, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO  il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

 VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

nelle rispettive sedute del 17.01.2024, con le quali è stata approvata, per 

l’a.a. 2023/2024, l’attivazione dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 



 

 

  

 
 

agli alunni con disabilità nella Scuola dell’Infanzia e Primaria e nella 

Scuola Secondaria di I e di II grado;  

VISTO  il Decreto Rettorale Rep. n. 752/2024, prot. n. 21309-III/4 del 

12/04/2024, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento  

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA 

Sostegno, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca. n. 583 del 

29/03/2024, nel quale è indicata la ripartizione dei posti disponibili per 

l'ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024;  

CONSIDERATO  che i corsi di cui al presente ciclo dovranno iniziare entro e non oltre il 

mese di ottobre 2024 concludersi entro il 30 giugno 2025, ai sensi 

dell’art. 1, comma 6, del decreto del Ministro dell’Università e della 

Ricerca del 29.03.2024, n. 583;  

TENUTO CONTO  della delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 25.11.2024 

nella quale è stato deliberato che vengano avviate le procedure per 

bando di selezione pubblica rivolta ai docenti dell’Università di Foggia 

e soggetti esperti per l’attribuzione dei seguenti insegnamenti 

nell’ambito del TFA Sostegno IX Ciclo Ordinario: 

1. "Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo classe” 4 

CFU (30 ore in presenza), S.S.D PAED-02/A; 

2. "Progettazione del PDF e del PEI - progetto di vita e modelli di 

Qualità della Vita: dalla programmazione alla valutazione" ", per tutti 

gli ordini e i gradi, 4 CFU (30 ore in presenza), S.S.D PAED-02/A; 



 

 

  

 
 

3. "Pedagogia e Didattica speciale della disabilità intellettiva e dei 

disturbi generalizzati dello sviluppo"”, per tutti gli ordini e i gradi, 4 

CFU (30 ore in presenza), S.S.D PAED-02/A; 

4. “Didattica speciale: approccio metacognitivo e coperativo”, per tutti 

gli ordini e i gradi, 4 CFU (30 ore in presenza) S.S.D PAED-02/A; 

5. “Psicologia dello sviluppo, dell'educazione e dell'istruzione: modelli 

di apprendimento”, per tutti gli ordini e i gradi, 4 CFU (30 ore in 

presenza) S.S.D PSIC-02/A; 

6. TIC (Tecnologie per l’informazione e la comunicazione) per n. 75 

ore, (75 ore online), per tutti gli ordini e i gradi, S.S.D M-PED/01, M-

PED-03, M-PED/04, INF/01 e INF/05 

VISTO  il bando di selezione pubblica emanata con Decreto del Direttore del 

Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 1658/2024, prot. n. 73210-

VII/1 del 18/12/2024, per attribuire i predetti insegnamenti nell’ambito 

del TFA sostegno, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024; 

TENUTO CONTO  che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato per il 4 gennaio; 

ACQUISITE la disponibilità dei proff.ri Francesco Sulla, Daniela Dato, Valeria 

Chiara Marinelli per la composizione della Commissione giudicatrice 

delle selezioni in oggetto, 

D E C R E T A 

È nominata la Commissione giudicatrice relativa all’attribuzione, a titolo retribuito, degli 

insegnamenti nell’ambito del TFA sostegno, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024, per l’avviso 

emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 1658/2024, 

prot. n. 73210-VII/1 del 18/12/2024.  

La Commissione è così composta: 

Presidente: 



 

 

  

 
 

- Prof.ssa Daniela Dato, S.S.D. PAED-01/A– Pedagogia generale e sociale, Professore 

Ordinario, Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, Università di Foggia; 

Componenti: 

-Prof.ssa Valeria Chiara Marinelli, S.S.D. PSIC-01/B- Psicologia generale, Professore 

Associato, 

 Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

Università di Foggia; 

Segretario: 

- Prof. Francesco Sulla, S.S.D. PSIC-02/A - Psicologia dello sviluppo e dell'educazione, 

Ricercatori Legge 240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione, Università di Foggia. 

 

 

La Direttrice                                                                                                   

    Prof. Barbara De Serio 


		2025-01-14T16:51:00+0100
	Barbara De Serio




